平成26年5月

放射性同位元素等取扱事業所長 殿

放射線安全管理関係者  殿

資 格 講 習 受 講 者 等  殿

公益財団法人原子力安全技術センター

理事長  数 土 幸 夫

平成２６年度
放射線取扱実務者研修会（東京会場）のご案内

放射線取扱実務者研修会（東京会場）のご案内を送付させて頂きます。

本年度は、従来の密封線源取扱実務者に加え、はじめて放射線管理区域に立ち入る放射線業務従

事者の方、第３種放射線取扱主任者免状取得者などの方も対象としたプログラムといたしました。

研修内容は、放射線障害防止法、放射線の人体に与える影響、放射線に関する基本的な事項から

安全取扱いについて（密封線源の安全管理実務等）の講義を予定しております。

なお、今年度も、ご好評をいただいている事業所における日常の放射線安全管理、その他相談し

たいこと等お困りのことについて、昼休みの時間を利用し、個別相談コーナーを設けることとして

おります。この機会に専門家にご相談をされたらいかがでしょうか（行政手続き等に関するご相談

は除かせていただきます。）。

また、本研修会は放射線管理及び事業所内教育等の充実にもご活用していただきたく、放射線障

害防止法で義務づけられている教育訓練の一助となるように、講義をすべて受講された方には、研

修会終了時に受講証を発行しております。

放射線障害防止法第２２条及び同施行規則第２１条の２に規定する「初めて管理区域に立ち入る

前に行なう教育訓練」および「管理区域に立ち入った後にあっては１年を超えない期間ごとに行う

再教育訓練」に該当する研修会としてもお役立ていただけますので、ぜひご活用ください。

つきましては、上記主旨をご理解いただき、貴事業所の関係各位の参加方につき特段のご配慮を

お願い申し上げます。

※ 個別相談コーナーの相談事項につきましては、受講申込書にて事前に頂く様願います。

敬 具

平成２６年度

放射線取扱実務者研修会（東京会場）開催要領

１．主催：公益財団法人 原子力安全技術センター

２．プログラムの概要  ※研修内容及び講師については、変更になる場合があります。

時間 講演 講師

9：30～10：30 Ⅰ．放射性同位元素等の放射線障害の防止に関する法令（60分）
公益財団法人

原子力安全技術センター

阿南 徹

10：30～11：00 Ⅱ．放射線の人体に与える影響（30分）

11：00～12：00 Ⅲ．放射性同位元素等の安全取扱いⅠ（60分）

12：00～13：00 昼休み －昼休み中に個別相談を行います－

13：00～16：30 Ⅳ．放射性同位元素等の安全取扱いⅡ（180分）
公益社団法人

日本アイソトープ協会

高橋 範行 氏

（休憩30分含む） (1)密封線源と放射線の取扱い

 (2)表示付認証機器、密封線源に関する安全管理実務上の留意点

３．開催日時・場所：

第１回：平成２６年７月８日（火）

第２回：平成２６年１０月８日（水）

東京富山会館ビル 会議室

〒112-8604 東京都文京区白山 5-1-3-101

交通案内：

都営地下鉄三田線 白山駅Ａ１出口 徒歩 3分

※講習会場は当日１階エレベータホールに案内を

掲示いたします。

※会場内は禁煙となっております。

４. 受講料 ：8,000円（消費税込、テキスト代含む）

受講料支払い方法は、当日持参と銀行振込のいずれかをお申込みの際にお選びください。

銀行振込を希望された方は、請求書をお送りしますので、受講前にお振り込みください。

なお、お振り込みいただいた受講料は返却できません。

当日持参を希望された方は、受講料をお支払いいただいた際に領収書をお渡しいたします。

５．定員： 80名 （定員に達した場合締め切ります）

６．申込先（問い合せ先）：

受講申込書に必要事項をご記入いただきＦＡＸ、メールまたは郵送にてお申し込みください。

（ホームページからもお申込みいただけます。）

〒112-8604 東京都文京区白山 5-1-3-101東京富山会館ビル 4階

公益財団法人原子力安全技術センター 原子力技術展開事業部 技術展開部 出版・講習 Gr.

電話 03-3814-5746  FAX 03-5684-3077（電話・FAX番号のおかけ間違いにご注意ください。）

E-mail：a_kosyu@nustec.or.jp  URL：http://www.nustec.or.jp/

http://www.nustec.or.jp/

平成２６年度

「放射線取扱実務者研修会（第２回 10/8東京会場）」受講申込書
平成26年  月  日

下記のとおり受講を申し込みます。

事 業 所 名

所 在 地 〒

連 絡 先 (TEL) (FAX) (E-mail)

連 絡 担 当 者 名 (所属先名) (氏名)

受講料支払い方法＊１  当日持参   銀行振込 （いずれかに○）
＊１受講料8,000円は原則研修会当日申し受けます。（上記「受講料支払い方法」にて銀行振込を希望された方は、請求書をお送

りしますので、受講前にお振込み下さい。なお、お振込み頂いた受講料は返却できません。）

◇個別相談を希望される方

ご質問がある場合には下記質問欄にご記入の上、10日前までにご送付下さい。個別相談については時間が限られています

ので、事前にご質問をいただき、時間を有効に利用したいと考えています。事前にいただいたご相談（行政手続き等に関

する相談は除く）に限り回答いたしますので、必ず申込時にご記入下さい。

※申込受付後、名簿、受講票、受講決定通知等は送付いたしませんので、予めご了承下さい。

（テキストは当日受付時、受講証は研修会終了時にお渡しいたします。）

※申込受付完了の連絡をご希望の方は、次にチェックをいれてください。 □FAXにて希望  □メールにて希望

※お申込みいただいたお名前等の個人情報は、受講確認および今後の講習会ご案内以外の目的には使用いたしません。

今後、講習会等のご案内が不要な場合は、次にチェックをいれてください。 □案内不要

受講申込書は、下記宛ご送付下さい。またホームページからも申込みを受付けております。

定員になり次第締切りとし、また、余裕のある場合は当日も受け付けます。

公益財団法人原子力安全技術センター 原子力技術展開事業部 技術展開部 出版・講習 Gr.

住 所 〒112-8604 東京都文京区白山 5-1-3-101 東京富山会館ビル 4階

電話：03-3814-5746 FAX：03-5684-3077 メール：a_kosyu@nustec.or.jp URL：http://www.nustec.or.jp/

参加日 参加者氏名 所 属 先 名

第 2回 10/8（水）

第 2回 10/8（水）

第 2回 10/8（水）

＜質問欄＞

ISMS識別番号 (緑)Sg-2

【事務局】重要・取扱注意 原子力安全技術センター 出版講習Gr行

FAX：03-5684-3077
メール ： a_kosyu@nustec.or.jp

file://192.168.70.8/d_出版講習Gr/20%20一般講習/201密封線源実務者研修会/H26/IS%20sf-11黄%20案内状・申込書/a_kosyu@nustec.or.jp